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Hej!
Känns det som om du nyligen fick ett nyhetsbrev från oss? Det stämmer, #7 kom ut lite
sent i och med semestrar, men nu är vi i fas igen.
Det här numret fokuserar på utbildningar och kurser under hösten, men också lite
matnyttigt kring nationella minoriteter och en betraktelse från NärCon där
Biblioteksutveckling Östergötland och Götabiblioteken närvarade under sommaren.

Varma hälsningar, Biblioteksutveckling Östergötland

KB lanserar en kurs om öppen vetenskap
Kursen syftar till att göra paraplybegreppet öppen vetenskap begripligt i en
bibliotekskontext. Kursen riktar sig framför allt till folkbibliotekarier som i sin tjänst
hanterar frågor om facklitteratur och innehåller konkreta verktyg och angreppssätt som
kan användas i professionen som bibliotekarie på folk- eller skolbibliotek.
Mer information finns hos KB.

MUCF vill bidra till samverkan mellan bibliotek och civilsamhälle
Utifrån en inventering gjord av Kulturrådet har Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor tagit
fram en webbutbildning med målet att öka samverkan mellan bibliotek och civilsamhället. Utbildningen
ligger hos Digiteket och i samband med lanseringen anordnas också en workshop i Lund.

Gallringskurs
Den 8 oktober ger Sveriges depå- och lånecentral en utbildning i gallring riktad till bibliotekspersonal. I
innehållet syns: att arbeta mediestrategiskt; rutiner och struktur, samt att gallra enligt CREW- modellen.
Anmäl dig senast den 6 oktober.

Litteraturkonferens
22 oktober, 9–16, Renströmmen Norrköping
Götabibliotekens årliga litteraturkonferens handlar i år om populärlitteratur. Det är deckare, thrillers,
feelgood, romance, science fiction, fantasy, bromance... Det kommer nya beteckningar hela tiden på den
sortens litteratur som är så älskad av många men också sedd över axeln som mindre fin av andra. Vad
har vi själva för förhållningssätt? Hur går diskussionen om dessa böcker hos oss på biblioteken? Är det
en svårighet som förmedlare av litteratur att erbjuda det lättsmälta?
Dagen ska ha flera föreläsningar och samtal mellan de medverkande men det blir också tillfälle till samtal
mellan deltagarna och de medverkande. Medverkar gör bland andra författarna Åsa Larsson och
Christoffer Holst samt forskaren Karl Bergman. Moderator är litteraturredaktören Lotta Olsson.
Läs mer och anmäl dig hos Biblioteksutveckling Östergötland.

Missa inte Bokmässan

Välkommen till Bokmässan 2024 med östgötska förtecken!
Vi är så stolta och glada över de många fina program som vi anordnar på Bokmässan tillsammans med
Götabiblioteken, Svenska PEN och Dawit-Isaak-biblioteket. Kom och träffa bibliotekspersonal från hela
Sverige i Biblioteksutveckling Östergötlands monter D01:04 i närheten av Biblioteksscenen.
Läs mer hos Biblioteksutveckling Östergötland och i kalendariet

Nationella
minoriteter

Sveriges insatser för
nationella minoriteter
granskas
Riksrevisionen har fått i uppdrag att granska
hur det egentligen ser ut med främjandet av
minoritetsspråken i Sverige. Det finns tecken
på att statens resurser inte kommer till rätt
användning. Bland annat syns brister i tillgång
till äldrevård eller förskoleplatser med
minoritetsspråk; låg andel
hemspråksundervisning. Bland de som
granskas finns Institutet för språk och
folkminnen; Länsstyrelsen i Stockholm, Lunds
och Stockholms unversitet, Sametinget och
regeringskansliet. Rapporten planeras vara
klar i maj 2025. Mer information finns hos
minoritet.se

Resandefolkets dag och judiskt
nyår
Den 29 september uppmärksammas resandefolket
eller romanifolkets dag. Det var detta datum, år 1512,
som romer för första gången syns i en skriftlig källa i
Sverige.

Den 2 till den 4 oktober firas det judiska nya året,
rosh hashana. Högtiden firas med bland annat en
måltid som innehåller äpple och honung eller
granatäpple.

Utbildningar online
Forum för levande historia ger flera grundläggande
och kostnadsfria utbildningar via nätet. Det gäller
fortbildningar om inkluderande bemötande, att
motverka rasism och om andra viktiga demokratiska
frågor.

För dig som arbetar med barn
och unga

Fortbildningar för personal på Götabiblioteken som arbetar med
barn och unga
Läsfrämjande för de dubbelt prioriterade
30 september, 13-16.30 i Linköping
Hur kan biblioteket arbeta läsfrämjande med barn och unga med funktionsnedsättning? Och hur kan
biblioteket göra verksamhet och evenemang tillgängliga för den dubbelt prioriterade målgruppen barn och
unga med funktionsnedsättningar?

Fokus på biblioteksrummet
16 oktober, 9–11, digitalt
Vi fördjupar oss i hur vi kan skapa ett läsfrämjande biblioteksrum utifrån barnkonventionen. Träffen riktar
sig till folkbibliotekspersonal och bibliotekschefer i Östergötland och Kalmar län

Barnrätt i praktiken; läsfrämjande Tillfälle 1
21 oktober, 14-15.30
En digital träff för bibliotekspersonal i hela landet. Vi träffas och delar med oss till varandra om hur vi kan
arbeta med barn- och ungas delaktighet i det läsfrämjande arbetet.

MIK

VR på bibliotek - teori och
praktik
18 oktober, 9.00 – 16.30, Linköping
Hur kan man jobba med VR och läsning,
tillgänglighet, m.m. Kunniga götamedarbetare
kommer leda er genom dagen som innehåller både
föreläsning och mycket praktik i hur man använder
sig av ett VR-headset och samtal om hur man kan
använda olika VR-upplevelser mot både barn och
vuxna. Tillgänglighet och kreativitet i fokus.
Få ett VR-headset! Om din kommun inte har ett VR-
headset finns möjlighet att få ett till workshopen
via Linda Sävhammar på Biblioteksutveckling
Östergötland.

Läsning 3.0 – Kentukis
17 oktober kl 17.30 – 19.00, GoTo10 Linköping
Välkommen till ett boksamtal med diskussion kring boken Kentukis. I en tid när
teknologi och digitalisering formar vår tillvaro, bjuder vi in dig att utforska denna
interaktion genom litteraturens värld. Inbjuden expert är Elin Wihlborg, professor i
statsvetenskap vid Linköpings universitet. Samtalet leds av Annica Miri Höglund,
teamledare team Publika möten, Linköpings stadsbibliotek. Mer information
hos Biblioteksutveckling Östergötland.

Svenskarna och internet 2024
8 oktober 8-9.30, GoTo10 Linköping
Frukostevent om svenska folkets internetvanor.
Måns Jonasson, internetexpert på Internetstiftelsen, presenterar nyckelinsikter från rapporten.
Mer information hos GoTo10.

Tema eMedborgarveckan 13-17 oktober

Promptathon – skapa en dikt med AI
Göta digital och MIK har även i år skapat material till en gemensam tävling för alla Götabibliotek att
använda om man vill. I år kan Götabibliotekens besökare delta i Götabibliotekens Promptathon, där man
tävlar med en egenskriven AI-dikt. Tävlingen pågår 7-31 okt. De som vill får sedan dikterna som en
fysisk utställning! Material om tävlingen skickas ut den 23 september från Göta digital och MIK till alla
Götabibliotek.

Tänk säkert och agera smart
Liksom tidigare år arrangerar Internetstiftelsen en digital sändning den 13 oktober. Ett tips är att göra en
aktivitet för en grupp i anslutning till den på ert Götabibliotek. Länk till sändningen hittar ni
hos Internetstiftelsen.
Hör av er till Linda Sävhammar om ni vill få en affisch för det evenemanget. Mer material finns även
på Digidels hemsida.

Digiteket - vi tipsar om spännande innehåll!

Ner i kaninhålet – Starta din egen studiecirkel om AI
Kursen är en steg-för-steg-genomgång som guidar dig i att starta en studiecirkel om AI på ditt bibliotek.
Läs mer hos Digiteket.

Barnrätt i praktiken
Välkommen till en serie webbinarier med fokus på hur du kan arbeta barnrättsbaserat på folkbibliotek.
Under hösten bjuder vi in till två tillfällen med fokus läsfrämjande barnrättsarbete: det första tillfället inriktar
sig på målgruppen yngre barn och det senare inriktar sig på ungdomar. Läs mer hos Digiteket.

Skolbibliotek

Digitalt fika: Att främja och utveckla elevernas läsning
8 oktober kl 14.30 – 15.30 digitalt
Skolbibliotekarie Jesper Hausel och speciallärare Sabina Carlsson berättar om hur man på Elsa
Brändströms skola i Linköping samverkar med speciallärare, undervisande lärare och bibliotek för att
främja och utveckla elevernas läsning. Läs mer och anmäl dig hos Biblioteksutveckling Östergötland.

Skolverket bjuder in till webbinarier om skolbibliotek
22 -24 oktober
Du kan del av webbinarier med verksamhetsnära exempel samt perspektiv från forskning inom
läsfrämjande och MIK.
Läs mer och anmäl dig hos Skolverket.

Skolverket – Fokus skolbibliotek
Skolverket bjuder in till webbinarier med fokus på skolbibliotek. Webbinarierna riktar sig till
skolbibliotekarier och dig som har ett uppdrag att arbeta i skolbibliotek. Du får ta del av verksamhetsnära
exempel samt perspektiv från forskning inom bland annat läsfrämjande och medie- och
informationskunnighet.

Notiser

Banned books week 2024 - censur och yttrandefrihet i
biblioteken
9 oktober kl. 8.30-10.30
Under Banned Books Week 2024 bjuder de fyra norrlänen in till ett webbinarium som belyser det viktiga
ämnet censur och yttrandefrihet.
Läs mer och anmäl dig i formuläret hos Region Västerbotten.

Ojämn ambition för skolbibliotek i biblioteksplaner
En nyligen presenterad undersökning av KB om svenska biblioteksplaner visar att skolbiblioteken finns
med i en övervägande majoritet. Men ambitionsnivån är mycket olika, till exempel ges skolbiblioteken ett
begränsat sidutrymme och i endast omkring 15 procent av planerna finns ett uttryckt mål om att bemanna
med fackutbildade skolbibliotekarier.

//Nyfiken på//
Götabiblioteken på NärCon
Text: Sebastian Laudon, Åtvidaberg och Emil Kvarnström Svensson, Kinda bibliotek

NärCon-festivalen samlar varje sommar tusentals människor i olika åldrar som är intresserade av
spel och cosplay. Tre somrar i rad har Götabiblioteken haft ett rum under festivalen, fyllt med
aktiviteter och böcker. Ett antal medarbetare på Götabiblioteken turas om att bemanna rummet. I år
var Sebastian från Åtvidabergs bibliotek och Emil från Kinda bibliotek med för första gången.

Vad var ditt intryck av festivalen?
Sebastian: Jag har besökt NärCon tidigare, men det här var första gången som jag var med och
arbetade, och det var helt enkelt en otrolig upplevelse med många spännande möten. Framförallt var
det kul att så många besökare verkligen uppskattade vad vi gjorde.
Emil: Jag tyckte det var en väldigt trevlig upplevelse! NärCon är oerhört stort med många besökare,
och jag tycker det är ett bra forum för Götabiblioteken att synas.

Vilken roll tyckte du att Götabiblioteken spelade? Är det viktigt att biblioteken finns med på festivalen?
Sebastian: Jag upplevde det som att vårt rum verkade fungera lite som en lugn oas i folkvimlet, där
man kunde slå sig ner en stund och pyssla eller lyssna på högläsning. Det var många som pratade
om att de inte besöker ”sitt” bibliotek så ofta, men att det var fantastiskt att vi fanns där.
Emil: När vi inte hade några schemalagda aktiviteter var det en plats för andrum. Ventilationen var
bra, så det var betydligt svalare i kontrast till korridorerna. Många fångade nog upp det också, i och
med att det ofta satt besökare i solstolarna och läste. Eller rentav sov när barnet/barnen pysslade vid
våra bord! Något som verkligen gav energi var ju att det blev så stark uppslutning vid våra aktiviteter.
Rummet var ju alltid fullt när det var dags för något, ett lite ovanligare problem, då mycket jobb
annars handlar om att skapa uppslutning och intresse. Även om det kommer många långväga
besökare som inte bor i vårt område så blir det ändå en form av ambassadörskap för biblioteket i sin
grund. Jag tycker också att deltagandet är relevant och går att koppla till vårt biblioteksuppdrag.

Vad gjorde du själv i Götas rum?
Sebastian: Jag anordnade bland annat två rollspelstillfällen, ett med Drakar och demoner och ett
med Handbok för superhjältar-rollspelet. Det var väldigt uppskattat av såväl nyfikna, blivande
rollspelare som luttrade veteraner, med fler besökare än vi hade kunnat föreställa oss, så till nästa år
behöver vi ta lite höjd för det på olika vis. Förhoppningsvis kan vi få med oss flera medarbetare som
kan vara spelledare och på så vis erbjuda fler besökare möjligheten att få spela rollspel.
Emil: Min roll i sammanhanget var tvådelad. Å ena sidan hade jag specifika åtaganden, med
högläsning och senare assitent vid pin-tryckningen, å andra sidan mer generell utanför detta.

Alla evenemang som Biblioteksutveckling Östergötland arrangerar
hittar du på vår webb under Kalender.
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